ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CRUZALTENSE

Av. Pedro Álvares Cabral, nº 560 – Fone (54) 3613-6116 – CEP 99665-000

E-mail: camara@cruzaltense.rs.gov.br

Exmo. Sr. TIAGO LORENZI
MD. Presidente da Câmara de Vereadores
CRUZALTENSE/RS

Indicação nº 037/2021, de 20 de dezembro de 2021.

     O vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições
legais, com amparo na Lei Orgânica e Regimento Interno, Artigo 82, desta casa legislativa, e
nas Constituições Federal e Estadual, vem, mui respeitosamente, por meio desta, requerer:

Seja enviada indicação ao Poder Executivo Municipal para
que este destine os saldos disponíveis e não comprometidos do Poder Legislativo
Municipal advindos do exercício 2021 para a utilização na área da Secretaria da Saúde
e da Secretaria de Educação, compreendendo o valor de 50% para cada secretaria.

Por fim, reitero ao pedido descrito no Ofício CV nº

003/2021, de 14 de janeiro de 2021, enviado ao Executivo Municipal, no qual está
Digna Casa, indicou que o saldo disponível e não comprometido do exercício 2020
fosse utilizado para construir e equipar o Centro de Classificação de Sementes, bem
como, que o restante do saldo fosse utilizado para a aquisição de um caminhão truck
novo, auxiliando o programa da silagem e a melhoria das estradas do município com
o cascalhamento destas.

    JUSTIFICATIVA:

                                           Nobres Colegas, como é do conhecimento dos nobres
vereadores, a referida indicação tem por objetivo destinar os saldos do exercício 2021
(aproximadamente R$ 130.000,00 mil reais) para duas áreas importantíssimas do nosso
município, sejam estas da saúde e da educação.

Desta forma, os saldos disponíveis e não comprometidos do
Poder Legislativo Municipal poderão ser utilizados pelo Poder Executivo Municipal, visando
o auxílio de recursos a essas secretarias, possibilitando suprir as necessidades que durante
o exercício, por um motivo ou outro, não tenham sido contempladas.

Por fim, sobre o saldo já transferido do exercício 2020,

observamos que a referida indicação ainda se faz de extrema importância aos nossos
munícipes, motivo pelo qual nos leva a reiterar tal demanda ao poder executivo municipal.

         Diante do exposto, formulo a presente indicação, esperando que a
mesma encontre o respaldo necessário nos nobres edis.

Cruzaltense/RS, 20 de dezembro de 2021.

TIAGO LORENZI
VEREADOR (PP)

Recebi em ____ /____/____

________________________